
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 57 din data 29.05.2023

cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante

scoase la concurs în semestrul al II-lea al anului universitar 2022-2023

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 10.05.2023, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.05.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru

ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul al II-lea al anului universitar

2022-2023, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestatiilor pentru posturile didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în
sem. II al anului universitar 2022-2023

Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul de Educație Fizică și Sport
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de
soluționare a contestațiilor

1. 4 Profesor
universitar 10

Kinesiologie
Metode de cercetare în
Știința sportului și educației
fizice
Strategii didactice specifice
activităților extracurriculare
Gimnastica în învățământul
liceal și postliceal

Președinte: Prof. univ. dr. habil. MIHĂILĂ Ion – Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. MANOLACHI Veaceslav – Universitatea Dunărea de Jos din Galați
2. Prof. univ. dr. DOBRESCU Tatiana – Universitatea Vasile Alecsandri din Bacău
3. Prof. univ. dr. GROSU Emilia Florina – Universitatea Babeș Bolyai din Cluj-Napoca
4. Prof. univ. dr. DAMIAN Mirela – Universitatea Ovidius din Constanța
Membri supleanți:
1. Prof. univ. dr. GEORGESCU Luminița  Ionela – Universitatea din Pitești
2. Prof. univ. dr. MOISESCU Petronel Cristian – Universitatea Dunărea de Jos din
Galați
3. Prof. univ. dr. LARION Alin Cornel – Universitatea Ovidius  din Constanța

Președinte: Prof. univ. dr. NANU
Liliana – Universitatea Dunărea de
Jos din Galați
Membri:
1. Prof. univ. dr. ABĂLAȘEI
Beatrice Aurelia – Universitatea
Alexandru Ioan Cuza din Iași
2. Prof. univ. dr. ACSINTE
Alexandru – Universitatea Vasile
Alecsandri din Bacău

Facultatea de Mecanică și Tehnologie
Departamentul Autovehicule și Transporturi

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de
soluționare a contestațiilor

1. 13 Conferențiar
universitar 11

Mentenanța autovehiculelor
Exploatarea tehnică a
mijloacelor de transport
Diagnosticarea
autovehiculelor

Președinte: Prof. univ. dr. ing. Dinel POPA - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. Adrian ȘOICA - Universitatea Transilvania din Brașov
2. Prof. univ. dr. ing. Dumitru ILIE - Universitatea din Craiova
3. Conf. univ. dr. ing. Mihail-Daniel IOZSA - Universitatea Politehnica din București
4. Prof. univ. dr. ing. Eugen Viorel NICOLAE - Universitatea din Pitești
Membri supleanți:
Președinte: Conf. univ. dr. ing. Ionel VIERU - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. ing. Stelian ȚĂRULESCU - Universitatea Transilvania din Brașov
2. Conf. univ. dr. ing. Dragoș TUTUNEA - Universitatea din Craiova
3. Conf. univ. dr. ing. Marius Florin TOMA - Universitatea Politehnica din București
4. Prof. univ. dr. ing. Marinică STAN - Universitatea din Pitești

Președinte: Prof. univ. dr. ing.
Sebastian PÂRLAC – Universitatea
din Pitești

Membri:
1.Prof. univ. dr. ing. Nicolae Doru
STĂNESCU - Universitatea din
Pitești
2. Prof. univ. dr. ing. Daniela Monica
IORDACHE – Universitatea din
Pitești



Facultatea de Științe Economice și Drept
Departamentul de Drept și Administrație Publică

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare
a contestațiilor

1. 9 Conferențiar
universitar 11,25

Teoria generală a dreptului
Sociologie juridică
Teoria generală a statului și
dreptului
Metodologia cercetării
științifice

Președinte: Conf. univ. dr. NENU Carmen Constantina - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. VÂLCU Elise Nicoleta - Universitatea din Pitești
2. Prof.univ.dr. BĂDESCU Mihai - Academia de Științe Economice din Bucureș ti
3. Conf. univ. dr. NIEMESCH Mihail - Universitatea Titu Maiorescu din București
4. Conf. univ. dr. GENOIU Ilioara - Universitatea Valahia din Târgoviște

Membri supleanți:
Președinte: Conf. univ. dr. MORĂREANU-DRAGNEA Camelia Maria -
Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. IONESCU Steluța - Universitatea Valahia din Târgoviște
2. Conf. univ. dr. ȘTEFAN Elena Emilia - Universitatea Nicolae Titulescu din
București

Președinte: Prof. univ. dr. DIDEA
Ionel - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. CLIZA Marta-
Claudia - Universitatea Nicolae
Titulescu din București
2. Conf. univ. dr. GILIA Claudia -
Universitatea Valahia din Târgoviște

Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie
Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 6 Conferențiar
universitar 11 Psihologia educației

P.A.T.A.

Președinte: Conf. univ. dr. Marius Claudiu LANGA – Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. Ionuț Marius BULGARU – Universitatea din Pitești
2. Conf. univ. dr. Grigore Dan IORDĂCHESCU – Universitatea 1 Decembrie 1918
din Alba Iulia
3. Conf. univ. dr. Mihaela Alexandrina POPESCU– Universitatea din Craiova
4. Conf. univ. dr. Mihaela Gabriela BADEA – Universitatea Petrol-Gaze din
Ploiești
Membri supleanți:
1. Conf. univ. dr. Sofia Loredana TUDOR - Universitatea din Pitești
2. Conf. univ. dr. Florentina MOGONEA - Universitatea din Craiova
3. Conf. univ. dr. Simona Georgiana EFTIMIE- Universitatea Petrol - Gaze din
Ploiești

Președinte: Conf. univ. dr. Maria
Magdalena STAN - Universitatea din
Pitești
Membri:
1.Conf. univ. dr. Emanuel SOARE -
Universitatea din Pitești
2.Conf. univ. dr. Letiția Simona
MUNTEAN TRIF - Universitatea 1
Decembrie 1918 din Alba Iulia



Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Departamentul Limbă, Literatură, Istorie și Arte

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 45 Lector
universitar 12

Pian
complementar/Acompaniament
Citire de partituri
Contrapunct și fugă

Preşedinte: Conf. univ. dr. BĂRBULESCU Constantin Augustus - Universitatea
din Piteşti
Membri:
1. Prof. univ. dr. BADEA Florin - Universitatea Valahia din Târgoviște
2. Conf. univ. dr. STROE-VLAD Gheorghiță - Universitatea din Pitești
3. Lect. univ. dr. IONESCU Alin - Universitatea din Pitești
4. Lect. univ. dr. DRAGNEA Răzvan - Universitatea din Pitești
Membru supleant:
1. Conf. univ. dr. LUPAȘCU Marian - Universitatea din Pitești

Preşedinte: Conf. univ. dr. STÎNGĂ
Valentina - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. CIOABĂ Bogdan -
Universitatea din Pitești
2. Prof. univ. dr. VASILE Vasile -
Universitatea din Pitești

Centrul Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovatoare Destinate Industriei de Automobile (CRC&D-AUTO)
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de
soluționare a contestațiilor

1. 9 Cercetător
științific II 40

Subprogramul 1.1. - Tehnologii
de obținere a materialelor
avansate
Subprogramul 1.2. - Metode și
tehnici avansate de caracterizare
și testare a materialelor
Subprogramul 1.3. - Materiale și
sisteme pentru energie
Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea
de produse bazate pe metaboliți
secundari obținuți din
procesarea avansată a plantelor
Subprogramul 4.1. - Fabricație

Președinte: Conf. univ. dr. Marian-Cătălin DUCU - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. habil. Vasile BRATU - Universitatea Valahia din Târgoviște
2. C.S. I dr. Laura Mădălina CURSARU - INCDIMNR București
3. C.S. I dr. Sebastian BRAD - INCDTCI ICSI Râmnicu Vâlcea
4. Prof. univ. dr. ing. habil. Ștefan Lucian TABACU - Universitatea din Pitești

Membri supleanți
1. Conf. univ. dr. Carmen Mihaela TOPALĂ - Universitatea din Pitești

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Daniel
ANGHEL - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. habil. Eduard
Laurențiu NIȚU - Universitatea din
Pitești
2. Prof. univ. dr. ing. habil. Daniela

Monica IORDACHE - Universitatea
din Pitești



Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de
soluționare a contestațiilor

2. 24 Cercetător
științific 40

Subprogramul 1.2. - Metode și
tehnici avansate de caracterizare
și testare a materialelor
Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea
de produse bazate pe metaboliți
secundari obținuți din
procesarea avansată a plantelor

Președinte: Conf. univ. dr. Marian-Cătălin DUCU - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. Carmen Mihaela TOPALĂ - Universitatea din Pitești
2. Conf. univ. dr.  Anca Nicoleta ȘUȚAN - Universitatea din Pitești
3. C.S. III dr. Sorin-Georgian MOGA - Universitatea din Pitești
4. C.S. III dr. Denis Aurelian NEGREA - Universitatea din Pitești

Membri supleanți;
1. Conf. univ. dr. Loredana VÎJAN - Universitatea din Pitești

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Daniel
ANGHEL - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. habil. Eduard
Laurențiu NIȚU - Universitatea din
Pitești
2. Prof. univ. dr. ing. habil. Daniela

Monica IORDACHE - Universitatea
din Pitești

3. 25 Cercetător
științific 40

Subprogramul 1.2. - Metode și
tehnici avansate de caracterizare
și testare a materialelor
Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea
de produse bazate pe metaboliți
secundari obținuți din
procesarea avansată a plantelor

Președinte: Conf. univ. dr. Marian-Cătălin DUCU - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Conf. univ. dr. Carmen Mihaela TOPALĂ - Universitatea din Pitești
2. Conf. univ. dr.  Anca Nicoleta ȘUȚAN - Universitatea din Pitești
3. C.S. III dr. Sorin-Georgian MOGA - Universitatea din Pitești
4. C.S. III dr. Denis Aurelian NEGREA - Universitatea din Pitești

Membri supleanți;
1. Conf. univ. dr. Loredana VÎJAN - Universitatea din Pitești

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Daniel
ANGHEL - Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. habil. Eduard
Laurențiu NIȚU - Universitatea din
Pitești
2. Prof. univ. dr. ing. habil. Daniela

Monica IORDACHE - Universitatea
din Pitești


